
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N°   2 

del 20.01.2020 

Oggetto: 

 Conti di gestione afferenti la riscossione dell’imposta di soggiorno relativi 
all’esercizio finanziario 2018 – Approvazione parificazione dei conti  

 
L’anno 2020         addì     20         del mese di    GENNAIO      alle ore   17.00        nella Sala 

Consiliare del Comune di Posada. 

Alla   2^ convocazione in seduta  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 

 
 

SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    

                                                                                                             
 

  

CONSIGLIERI 

 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

01 BONO ILIANA   SI 

02 CAREDDU GIORGIO  SI  

03 CONTU LUIGI  SI  

04 COSTAGGIU ANNA  SI  

05 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO   SI 

06 FRESU GIORGIO   SI 

07 MURGIA GIUSEPPE  SI  

08 MURGIA MIRKO   SI 

09 RUIU PIETRO MATTEO   SI  

10 VARDEU ELENA  SI 

11 VENTRONI MARCO ANTONIO   SI 

12 VENTRONI MAURIZIO  SI  
 

 
 

 

 

PRESENTI N.    7                    ASSENTI N.   n. 6   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  

nella sua qualità di SINDACO 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 

 

La seduta è pubblica. 

 
 



 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 X del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.2019 ad oggetto: “Approvazione della 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021";  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati”;  
 
Richiamatala deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15.05.2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021”;  
 
Richiamato l’art. 93 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare il:  
- comma 2 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro o sia 
incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a 
detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 
Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;  

- comma 3, il quale dispone che: “gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo che la Corte dei Conti lo 
richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui 
all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 2440, ed agli artt. 44 e ss. del R.D. del 12.07.1934 n. 1214”;  
 
Visto l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “entro il termine di 30 giorni 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all’art. 
93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’Ente Locale il quale lo trasmette alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto”;  
 
Vista la sentenza n. 22/2016 della Corte dei Conti Sezioni Riunite in sede giurisdizionale con la quale viene 
chiarito che i titolari delle strutture ricettive incaricati, sulla base dei regolamenti comunali, della riscossione 
e al riversamento nelle casse comunali dell’imposta di soggiorno corrisposta da coloro che alloggiano in 
dette strutture, assumono la funzione di agenti contabili e, conseguentemente, sono tenuti alla resa del conto 
giudiziale della gestione svolta, entro il 30 gennaio dell’anno successivo mediante utilizzo dell’apposito 
Modello 21 approvato con DPR N. 194/1996;  
Preso atto che sono pervenuti al protocollo, a mezzo posta elettronica certificata, raccomandata o pervenuti a 
mano, n. 19 “Modelli 21 – conto di gestione;  
 
Vista la determinazione del Responsabile Finanziario n. 35 del 05.12.2019 avente ad oggetto:  "Conti di 
gestione afferenti la riscossione dell’imposta di soggiorno relativi all’esercizio finanziario 2018 – 
parificazione dei conti"; 
 
Dato atto che i dati contenuti nei conti di gestione resi dagli agenti contabili esterni relativi all’imposta di 
soggiorno sono stati controllati e corrispondono alle risultanze contabili dell'Ente;  
 
Ritenuto di dover provvedere formalmente alla approvazione dei conti di gestione resi dagli agenti contabili 
esterni relativi all’imposta di soggiorno che si conservano agli atti presso il servizio ragioneria dell’Ente e che 
sono stati oggetto di parificazione da parte del Responsabile Finanziario;  
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;  



 
Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni;  
 
Visto il Regolamento comunale di Contabilità;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la parificazione dei conti resi dagli Agenti contabili esterni relativi all’esercizio finanziario 
2018 riguardanti la riscossione dell’imposta di soggiorno per i motivi espressi nelle premesse facenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di disporre la trasmissione dei conti resi dagli agenti contabili alla competente Sezione giurisdizionale 
della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Cagliari.   

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

  IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal 28.01.2020.                                    

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                 __________________________________


